
 
 

 

CURSOS OFERECIDOS NO VESTIBULAR  

DE VERÃO 2020 
 

 
CURSO PRESENCIAIS: DO CAMPUS, VAGAS E TURNO  

 

 

CAMPUS I – GRANDE FLORIANÓPOLIS 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS (ESAG) 

– FLORIANÓPOLIS 
Cursos 70% 

Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total 
de 

Vagas   

Turno 

 
ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Vespertino 
 

 
ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Noturno 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(BACHARELADO) 
 

 

21 

 

06 

 

03 

 

30 

 

Matutino 

 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Noturno  

 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(BACHARELADO) 

 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Matutino  

 
TOTAL 

    
150 

 

 

 
 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE (CEFID) – FLORIANÓPOLIS 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 
 

 
16 

 
05 

 
02 

 
23 

 
Noturno (1)(2) 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 
 

 

16 

 

05 

 

02 

 

23 
 

Matutino (1)(2) 

 
FISIOTERAPIA (BACHARELADO) 
 

 
16 

 
05 

 
02 

 
23 

 
Matutino e 

Vespertino (1) 

 
TOTAL  

    
69 

 

 

 
 



 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO (FAED) – FLORIANÓPOLIS 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total 
de 

Vagas   

Turno 

 
HISTÓRIA (BACHARELADO)  
 

 
10 

 
03 

 
02 

 
15 

 

Noturno (10) 

 
HISTÓRIA (LICENCIATURA) 
 

 
10 

 
03 

 
02 

 
15 

 

Noturno (10) 

 
GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Noturno (1) (10) 

 
BIBLIOTECONOMIA - HABILITAÇÃO 
GESTÃO DA INFORMAÇÃO 

(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Matutino (11) 

 
PEDAGOGIA (LICENCIATURA)  
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Noturno (1) (10) 

 
TOTAL  

    
120 

 

 

   
 

 
   CENTRO DE ARTES (CEART) – FLORIANÓPOLIS 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total 
de 

Vagas   

Turno 

 

ARTES VISUAIS (BACHARELADO) 
 

 

15 

 

04 

 

02 

 

21 

 

Vespertino  

 
ARTES VISUAIS (LICENCIATURA)  
 

 
10 

 
03 

 
02 

 
15 

 

Vespertino  

 

DESIGN – HABILITAÇÃO EM DESIGN 
GRÁFICO (BACHARELADO) 
 

 

10 

 

03 

 

02 

 

15 

 
Matutino e 

Vespertino (12) 

 
DESIGN – HABILITAÇÃO EM DESIGN 
INDUSTRIAL (BACHARELADO) 
 

 
10 

 
03 

 
02 

 
15 

 
Matutino e 

Vespertino (12) 

 
MODA (BACHARELADO) 
 

 
24 

 
07 

 
03 

 
34 

 

Vespertino e 
Noturno(1) 

 

 
MÚSICA – OPÇÃO: PIANO 

(BACHARELADO) 
 

 
05 

 
01 

 
01 

 
07 

 
Matutino e 

Vespertino (1)  

 
MÚSICA – OPÇÃO: VIOLÃO 
(BACHARELADO) 

 
02 

 
01 

 
00 

 
03 

 
Matutino e 

Vespertino (1)  

 
  

02 

 

00 

 

00 

 

02 

 



 
 

MÚSICA – OPÇÃO: VIOLONCELO 
(BACHARELADO) 

Matutino e 

Vespertino (1) 

 
 
MÚSICA – OPÇÃO VIOLINO OU 

OPÇÃO: VIOLA (BACHARELADO) (5 e 6) 

 

 
04 

 
01 

 
00 

 
05 

 
Matutino e 

Vespertino (7) 

 
MÚSICA (LICENCIATURA) 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino (1) 

 
 

TEATRO (LICENCIATURA) 

 

28 

 

08 

 

04 

 

40 

 
Matutino e 

Vespertino (1) 

 
 
TOTAL  

    
187 

 

 

 

 
 
CAMPUS II – NORTE CATARINENSE 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS (CCT) – JOINVILLE 
Cursos 70% 

Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral(1) 

 

ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) 

 

 

21 

 

06 

 

03 

 

30 

 

Integral (1) 

 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E 
SISTEMAS (BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Vespertino 

Noturno (4) 

 
ENGENHARIA ELÉTRICA 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 

Integral (1) 

 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(BACHARELADO) 

 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral (1) 

 
FÍSICA (LICENCIATURA) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino (8) 

 

 
MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino(1) 

 
QUÍMICA (LICENCIATURA)  
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino (1) 

 
 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Noturno(3) 



 
 

 
TOTAL 

    
270 

 

 

 
 

 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE (CEPLAN) – SÃO BENTO DO SUL 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(BACHARELADO) 
 

 
18 

 
05 

 
03 

 
26 

 
Noturno (1) 

 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 
HABILITAÇÃO MECÂNICA 
(BACHARELADO) 
 

 

18 

 

05 

 

03 

 

26 

 
Vespertino e 

Noturno (4) 

 
TOTAL 

    
52 

 

 

 
 
 
 
 
CAMPUS III – PLANALTO SERRANO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS (CAV) – LAGES 
Cursos 70% 

Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
AGRONOMIA (BACHARELADO) 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino (1) 

  

 
ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA (BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino(1) 

 
ENGENHARIA FLORESTAL 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Matutino e 

Vespertino(1) 

 

 
MEDICINA VETERINÁRIA 
(BACHARELADO) 

 

 

 
21 

 

 
06 

 

 
03 

 

 
30 

 

 
Matutino e 

Vespertino(1) 

 
TOTAL 

    
120 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
CAMPUS IV – OESTE CATARINENSE 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE (CEO) – CHAPECÓ / PINHALZINHO 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
ENFERMAGEM (BACHARELADO) – 
Chapecó 
 

 
16 

 
05 

 
02 

 
23 

 
Integral  

 

 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
(BACHARELADO) – Pinhalzinho 

 

 
24 

 
07 

 
03 

 
34 

 
Vespertino e 

Noturno 

 
ZOOTECNIA – Ênfase em Produção 

Animal Sustentável (BACHARELADO) – 
Chapecó 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral 

 

TOTAL 

    

87 
 

 

 
 
 
 

 
 
CAMPUS V – VALE DO ITAJAÍ 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ (CEAVI) – IBIRAMA 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 

 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Noturno(3) 

 
ENGENHARIA DE SOFTWARE 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Noturno(3) 

 

ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) 
 

 

21 

 

06 

 

03 

 

30 

 
Matutino  

 
TOTAL 

    
90 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ (CESFI) – BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
ENGENHARIA DE PETRÓLEO 

(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral(1) 

 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Noturno (9) 

     

60 
 

 

 

 
 
 
CAMPUS VI – SUL CATARINENSE 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL (CERES) – LAGUNA 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
ARQUITETURA E URBANISMO 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral  

 
ENGENHARIA DE PESCA 
(BACHARELADO) 
 

 
21 

 
06 

 
03 

 
30 

 
Integral(1) 

 
TOTAL 

    
60 

 

 

 
 
TOTAL GERAL DE VAGAS OFERECIDAS DOS CURSOS  
PRESENCIAS 
 

    
 1265 

 

(1)  Aulas de segunda a sexta-feira e aulas aos sábados, eventualmente. 

(2)  Os estágios curriculares supervisionados obrigatórios poderão ocorrer nos turnos diurno e 
noturno. 

 (3)  Aulas de segunda a sexta-feira no período noturno e aulas aos sábados, no período 
matutino. 

 (4) Aulas de segunda a sexta-feira nos períodos vespertino e noturno e aulas aos sábados, no 

período matutino. 

 (5) A opção pelo instrumento (Violino ou Viola) do Curso de Música – Bacharelado, dar-se-á no 
momento da inscrição. 

(6) Número total de vagas a ser distribuído entre as opções Violino ou Viola, que serão ocupadas 
conforme a demanda, após a prova específica do instrumento. 

(7) Os estágios curriculares supervisionados obrigatórios ocorrerão nos períodos matutino e 
vespertino, podendo, excepcionalmente, serem realizados no período noturno.   

(8) O turno de funcionamento será matutino e vespertino, sendo priorizado o turno matutino.  



 
 
(9)  Aulas de segunda a sexta-feira no período noturno e aulas aos sábados, eventualmente. 

(10)  Estágios curriculares supervisionados e práticas curriculares podem ocorrer fora do turno 
do curso. 

(11)  O Estágio curricular supervisionado poderá ser realizado preferencialmente nos períodos 
matutino e/ou vespertino. 

(12) O turno de funcionamento das duas primeiras fases ocorrerá em período integral e as 
demais fases no período matutino.  

 

CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA: DOS POLOS, VAGAS E TURNO  
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD)   

POLO CERES/UDESC – CIDADE DE LAGUNA 
Cursos 70% 

Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 
PEDAGOGIA NA MODALIDADE A 
DISTÂNCIA (LICENCIATURA)  

 
28 

 
08 

 
04 

 
40 

 
Noturno(13)( 16) 

 

 
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR 

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 
ÊNFASE EM METODOLOGIAS E 
TECNOLOGIAS APLICADAS À 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
MODALIDADE A DISTÂNCIA 
 

 
28 

 
08 

 
04 

 
40 

 
Noturno(13) 

 

 

TOTAL 

    

80 
 

 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD) 
POLO – BALNEÁRIO BARRA DO SUL 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 

PEDAGOGIA NA MODALIDADE A 
DISTÂNCIA (LICENCIATURA)  

 

28 

 

08 

 

04 

 

40 

 
Noturno(14)( 16) 

 
TOTAL 

    
40 

 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD) 
POLO CESFI/UDESC – CIDADE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

Cursos 70% 
Vagas 
Não 

Optantes  

20% 
Vagas 
Escola 
Pública 

10% 
Vagas 
Negros 

Total de 
Vagas   

Turno 

 

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR 
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -    
ÊNFASE EM GESTÃO AMBIENTAL E 

SUSTENTABILIDADE NA MODALIDADE 
A DISTÂNCIA  

 

28 

 

08 

 

04 

 

40 

 
Noturno(15) 

 
TOTAL 

    
40 

 

 

 
 



 
 

 
TOTAL GERAL DE VAGAS OFERECIDAS DOS CURSO  
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 

    
     160 

 

 
(13) Aulas e atividades avaliativas presenciais obrigatórias serão realizadas no Polo 
CERES/UDESC na cidade de Laguna, e poderão ocorrer de segunda a sexta-feira, no período 
noturno, ou, eventualmente, aos sábados. 
 

(14) Aulas e atividades avaliativas presenciais obrigatórias serão realizadas no Polo Balneário 
Barra do Sul, e poderão ocorrer de segunda a sexta-feira, no período noturno, ou, 
eventualmente, aos sábados. 

 

(15) Aulas e atividades avaliativas presenciais obrigatórias serão realizadas no Polo 
CESFI/UDESC na cidade de Balneário Camboriú, e poderão ocorrer de segunda a sexta-feira, 
no período noturno, ou, eventualmente, aos sábados. 

(16) Os estágios curriculares supervisionados obrigatórios poderão ocorrer nos turnos diurno e 
noturno. 


